Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 764/2016

Requer informações acerca do
Programa de Incentivo ao
Desenvolvimento - PID, oferecido
pelo município de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a conjuntura econômica é desfavorável à

novos investimentos e têm provocado uma retração do nível de emprego no
país;

CONSIDERANDO que o PID é oferecido pela Prefeitura de Santa

Bárbara d'Oeste com o objetivo de estimular investidores a instalar novos
empreendimentos na cidade, movimentando a economia e gerando emprego e
renda;

CONSIDERANDO que o PID se baseia no reembolso de

investimentos financeiros despendidos pelo empreendedor na implantação ou
ampliação de atividades econômicas no município;

CONSIDERANDO que o programa permite geração de créditos

passíveis de reembolso por meio da restituição de parte dos tributos de ICMS,
ISSQN e IPTU, conforme especificado na Lei Complementar nº 36;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. O PID está em atividade atualmente?
2. Se resposta anterior afirmativa, quantas empresas estão inscritas

no programa?
3. Relacione as empresas que apresentaram requerimento para

inscrição no PID, desde 2013, diferenciando quais foram
deferidos e quais foram indeferidos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4. Relacione as empresas inscritas no PID, discriminando data dos
decretos/certidões expedidas e valor do investimento para
ampliação ou instalação de cada uma.

5. De acordo com a pergunta anterior, relacione valores
reembolsados pelo Município – desde 2013 – para cada empresa
inscrita no PID.

6. Existem repasses atrasados para alguma destas empresas?
7. Se resposta anterior afirmativa, quais são as empresas que ainda

não foram reembolsadas, o porquê do atraso e quais as medidas
tomadas para resolver o impasse?

8. Os valores passíveis de reembolso foram incluídos na Lei
Orçamentária Anual – LOA, dos anos de 2014, 2015 e 2016?

9. Quantos empregos foram gerados pelas empresas que possuem
contrato com o PID?

10. Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de maio de 2016.

Emerson Luis Grippe

“Bebeto”
-Vereador-